D 3

emancipauerat, & postea suum factum, vt cit. l. innuit, defuncta filia impugnare conabatur; id ipsum lCtus reprobabat. Ceterum si vel maxime apud Romanos ex patientia patris emancipatio quædam inducta fuisset (quod tamen probari nequit) minime tamen inde natales separationis peti possent, tum quod in ea patris consensu non desideretur, adeoque nec tacita emancipatio dici queat, vt aliquoties monitum: tum etiam quod filius statim, separatis instituta oeconomia, sine diurna patientia patris sui iuris fiat, quod secundum iuris Romani principia admitti nequit. Secundum hæc, qui tacitam emancipationem admittunt, quamvis errore manifesto, diurnam patientiam patris desiderant, & ex ea demum patris voluntatem colligunt.

(3) quod eadem ratio sit in separatione qualificata & simplici.

§. XVI. Tertium preiudicium iis familiare est, qui a separatione qualificata, quæ fit intuitu bonorum, ad simplicem argumentantur. Est enim separatio liberorum duplex vel simplex, vel qualificata. Illa consistit in sola vel simplici institutione propriæ oeconomie, qua liberi seorsim res suas habere incipiunt, nulla accidente bonorum assignatione. Hæc fit a parentibus, qui liberis separatis, aliquam bonorum communium portionem assignant, & ita eos a se suisque bonis prorsus abdicant, quæ in iis in primis locis obtinet, vbi adhuc ex prisco Germanorum more inter coniuges communio bonorum viget, de qua plenius agit MEVIVS ad ius Lubec. Lib. II. tit. 2. art. 33. ipsa autem statuta, quæ passim vigent, recenset CRVSIVS ad ius statut. Mindensi. p. 242. seqq. Iusta autem debet assignari liberis separatis portio, qua contenti esse iubentur, vt postea ad successionem parentum cum non-separatis amplius concurrere nequeant. Huic separationi liborum peculiares adscribunt effectus, de quibus MEV. cit. l. n. 11. seqg. plenius agit, scilicet quod sit instar abdicationis, & propulsionis e domo paterna: quod liberi separati pro emancipatis habeantur, imo pro extraneis, seu materna

Effectus separationis qualificata.

terna & paterna familia exclusis GOEDD. vol. I. conf. Marp.
conf. 26. n. 86. MEV. cit. l. n. 117. HARPRECHT vol. I. conf. 65.
n. 64. Sunt hæ locutiones itidem desumptæ ex iure Ro-
mano, quibus tamen parum fidendum esse obseruauit ipse
MEVIVS cit. l. n. 118. aiens: *Quando emancipationi æqui-
paratur separatio, non licebit ex simili, quod non est idem,
abuti ad eas conclusiones, quod liberi separati, per omnia in-
re emancipatorum vtantur. Id nullibi ius nostrum dicit,
sed in successionibus isti effectum tribuit, ergo ad eas saltim
pertinebit.* Videlicet quia hi separati ab omni successio-
ne in posterum excluduntur, vt nec ab intestato suc-
cedant cum consortibus nec necessario instituendi sint, nec
querela inofficiosi testamentum impugnare possint, quia
partem bonorum iam anticipando acceperunt, hinc secun-
dum quid ex hoc vnicore respectu dicuntur *extranei*. Nam secundum
nec hi succedunt illis, cum quibus nullo sanguinis vin-
culo coniuncti sunt nec testamenta ex capite præterito-
nis impugnare possunt. Hoc respectu dicuntur *extranei*,
nei. ast incommode emancipiati, nisi ius XII. tabb. vnicore inspe-
xeris. Secundum hoc emancipiati non succedebant: iu-
re prætorio admittebantur, imo iure nouellarum plentius
iis prospectum. Si ergo cum his essent comparandi, suc-
cedere omnino possent: integrum iis esset ex capite præ-
teritionis vel inofficiosi testamentum impugnare, id quod
separatis hisce haud est integrum. Imo nequidem pror-
fus *extranei* & ex familia paterna exclusis absolute æqui-
pari possunt. Quid enim si parentes decedant, non
aliis relictis liberis, quam separatis? Hi sine dubio suc-
cedunt, quia talis separatio primario facta est intuitu libe-
rorum *consortium*, quibus ante patrem vel matrem extin-
ctis, proximi successores sunt separati.

§. XVII. Rursus itaque diuersa est ratio horum se-
paratorum a statu *emancipatorum & extranorum*, qui ad
ius *familie* non pertinent. Interim facile liquet magis
hos suo modo, maxime ex doctrina iuris Romani vete-
ris,

Separatio qua-
lificata ad co-
munem erro-
rem ansam de-
dit.

ris, comparari posse cum emancipatis ac quidem *separatos* sine bonorum assignatione, qui tantum separatam instituerunt conconomiam, vel nuptias inierunt; licet vel maxime dotem acceperint, vel aliud *subsidiū*, modo hoc ipso a futura successione *plene* haud fuerint exclusi, sed ea tantum obligatio eos teneat, ut accepta conferre te-neantur. Interim facile quilibet animaduerter, hæc duo genera *separationum* a Dd. inter se confusa, & prædicata, quæ *qualificare* solent vulgo, quamvis itidem incommode, attribui, tracta fuisse ad *simplicem*, cum tamen status horum *separatorum* admodum diuersus sit, nec ab una specie ad aliam consequentiam trahi queat. Qui *simpliciter* se separant e parentibus, nihil iuriis amittunt, & que ac hi, qui olim *dignitate* liberabantur a patria potestate, & *sui iuriis* fiebant, salvo statu *suitatis* & *familie*, quia hoc modo capite haud minuebantur, sed augebantur, adeoque ea retinere necessario debebant, quæ tantum *capitis diminutio* adimebat. Quodsi ergo v. c. supponimus, etiam hodie liberos ipso *iure* esse heredes, tales quoque manebunt, post *separationem* vel *nuptias*, cum non minuant, sed augeant statum.

Illustratur sen-tentia asserta per doctorum assensum.

§. XIIIX. Hanc sententiam, quam prolixe in antecedentibus defendi, non pauci quoque ex ICtis pragmati-cis amplexi sunt, quorum verba illustrationis gratia referam L. B. de LYNKER in anal. ad tit. I. quib. modius patr. pot. tol. ita censuit: *Emancipatio tantum tacita, quæ moribus per separationem ab economia patris vel marimonium introducta est, a patria potestate libros eximit, quoad ea, quæ his per potestatem illam ratione bonorum grauia sunt. De cetero enim in familia & sui heredes permanent.* IDEM in anal. ad tit. D. de SCt. Maced. ad th. 54. idem reperit: *qui moribus per emancipationem tantum ex patria potestate egrediuntur, non possunt vti Macedonio N. O. quod illi manent in familia quoad ea, quæ favoris sunt: neque enim Macedonianum in fauorem filiorum famil. est introductum*

Ego.

&c. Eandem sententiam tuetur BRVNNEMAN. ad l. 31.
de adopt. n. 2. sqq. aiens: moribus nostris liberi liberantur
a patria potestate per separatum economiam. Similiter &
nuptie dissoluunt patriam potestatem de consuetudine, qua-
tenus scilicet hæc emancipatis liberis vitio: nam si esset
inutilis, haberentur pro suis, quia transmittunt heredita-
tem paternam, præteriti dicunt testamentum nullam. Non
adeo a focero dissentit B. STRYK in us. mod. ad tit. de SC.
Maced. §. 6. vbi responderet iis, qui liberis separatis vel per
nuptias sui iuris factis SCti exceptionem adhuc indu-
gent ex eo ratione, quod hi beneficia filii famil. indulta
non amittant. Non impugnat hanc rationem, sed eam
admittit, recte tamen negat SCti Macedoniani exceptio-
nem ad talia beneficia referri posse. Eandem senten-
tiam quoque a SANDE lib. 3. tit. 2. def. 2 tuetur ex adducta
ratione quam B. STRYKVS tetigit; speciatim vero lib. II.
tit. 7. def. 5. de hac materia agit, postquam vniuersales
mores Germanicæ quoad modum liberandi liberos ab im-
perio parentum adduxit, hæc adiungit: porro consuetu-
do hec ex communi praxi hanc interpretationem recipit, vt
hac tenus procedat, quatenus liberis emancipatione prodest:
quatenus vero obesse, intelliguntur liberi adhuc in sacris
paternis permanesse. Hinc quanvis liberi emancipati be-
reditatem paternam non aditam non transmittant, - - -
contrarium tamen verius est, quoad separatos, quia ius
transmittendi respicit commodum filii, proindeque is hæc
nus censetur in patris potestate mansisse. Prouocat pre-
terea ad TRENTACINQ. qui lib. I. var. resol. 1. n. 27.
vers. secundo, hanc generalem thesin ponit, liberos libe-
ratos a patria potestate in proprium fauorem ex dispo-
sitione legis censi adhuc in potestate, quoad hæc que
respiciunt eorum commodum. Hæc thesis non tantum
ad eos pertinet, qui dignitate a patria potestate liberantur,
sed etiam, qui moribus separatione & nuptiis suis iuris fa-

cti sunt, quia etiam liberatio hæc liberorum fit 1) *citra patris voluntatem ex legis dispositione*: 2) *in favorem liberorum*, quod nulla amplius educatione indigeant, & ita imperio doméstico subesse non cogantur. Denique eandem sententiam suscepit & defendit DN. PRAES. in not. ad §. 10. lit. y. I. quib. mod. ius patr. potest solu. aiens: *familias hodie filii maiores cogere possunt patrem, sine causa dissidentem, ut eos a se dimittat permissatque separatae institutionem economiae, qua hodie sui iuris eatenus sunt, quatenus grauat patria potestas liberos: ius familie & suitatis reinent, ut olim, qui per dignitatem liberabantur.* Neque enim ab emancipatione Romana expressa ad banc causam trahi potest argumentum, quæ ex præsina manu-missione plures effectus retinuit ad separationem banc haud applicando. Omnia horum Ictorum sententia huc redit, effectus emancipationis Romanae attribui non posse separationi & nuptiis, quibus hodie liberi sui iuris sunt, nec statum separatorum conferri posse cum statu emancipatorum.

Quæstio de pupillari substitutione.

§. XIX. Quæ cum ita sint, controversia ante triennium & quod excurrat, DN. PRAESIDI oblata, facile decidi potest. Pater quidam sex filios habebat, ex quibus unus separatam economiam instituerat, & relictis duobus liberis impuberibus decesserat. Horum impuberum unus postea considerat testamentum, & iis pupillariter substituerat, quæsitum fuit: *utrum hec substitutio subsisteret?* Apud Romanos unus emancipatorum prædefunctorum liberis substituere non poterat, quod pater eorum *iura suitatis* amiserat, inter extraneos relatus & extra familiam eius erat, adeoque eodem iure censeri debebant eius liberi. Hi æque extranei erant intuitu familiaris aui, haud aut sui, ita ut unus iis substituere haud posset æque ut nec extraneus. Pater enim suis tantum substituebat, quales non erant emancipatorum nepotes.

Hæc

215.

Hæc vero philosophia accommodari nequit ad eorum liberos, qui per separationem sui iuris facti sunt. Nam (1) non admittunt iure *suitatis*, vt fuisus supra euictum est; ergo quoque nepotes eiusdem conditionis censendi, quia patres, adeo vt sicut post decepsum patris eius locum subeant, ita quoque *sui* suo fiunt, quoad effectus iuris, suis proficuos. Nec (2) hodie *familiam* mutant, aut ceu *ex-tranxi* intuitu patris, vt *capitis familie*, habendi; prout rursus supra ostensum. Ergo nec nepotes, *sui* ex separatis nati, diverso iure vti debent, quin potius defuncto patre eiusdem non fortis habendi, ac nati ex *suis*, quibus avus pupillariter substituere poterat (3) *substitutio pupillaris* impuberibus admodum salutaris & proficia est, eumque in finem admissa, vt supra ostensum, vt insidiae queavis a pupillis impuberibus auerterentur, quibus vt plurimum ditiones pupillis expositi sunt. In eiusmodi vero iuribus *separatio* haud praediudicat liberis, nec illorum amissionem inducit. Idem (4) iam obseruauit DN. PRAES. in not. ad §. 4. I. de substit. pupill. lit. i. &, ex emancipato filio natis, ait, substituere avus non poterat, si vel maxime pater eorum praedefunctus esset. Hoc tamen hodie applicari non potest ad casum, quo liberi separatae oeconomiam instituere, quod iura *suitatis* non tollit. Denique (5) idem thema DN. PRAESES in sequenti responso exposuit & encueleurat: